¹⁰⁰ *„...prorsus Manichaeorum verba dicis. Hoc enim asserunt, non posse malum proferri nisi de malo; et ibi tota eorum nefanda secta consistit, quia prius contendunt malum proferri non posse de bono.“* (*Contra Julianum* I, 9. 43; vgl. auch *Contra Julianum* I, 8. 38 und III, 12. 24, *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 2. 2, *Retractationes* I, 15.6, *Contra Secundinum manichaeum* 12)

geschaffen¹⁰¹ und mit dem falsch benutzten Begriff ὕλη bezeichnet wurde¹⁰². Das gute Prinzip wurde mit Gott¹⁰³ und mit dem Licht identifiziert, während die böse Natur eine konkrete Darstellung im Bild der Dunkelheit fand¹⁰⁴ und auch die Naturelemente werden zwischen der guten und der bösen Substanz verteilt¹⁰⁵. Aufgrund einer eigenen Deutung glaubten die Manichäer, die Rechtfertigung für ihre Doktrin der zwei Naturen oder Prinzipien, die auch als zwei Götter betrachtet wurden¹⁰⁶, in der Heiligen Schrift zu finden¹⁰⁷.

Wegen ihres Wunsches, in der Nähe des Lichtes zu sein, begann die böse Natur in einem unbestimmten Moment der Zeitgeschichte¹⁰⁸ einen Kampf gegen das Gute¹⁰⁹, aus dem eine Mischung zwischen den zwei Substanzen entstand¹¹⁰, die Mani als Basis für den von ihm erfundenen Mythos benutzte¹¹¹. Folge der Mischung zwischen dem Guten und dem Bösen ist, dass das Licht wie von der Dunkelheit beschmutzt wurde und seine Vollkommenheit verlor: es war nämlich für Gott unmöglich, sich ganz vom Bösen zu

¹⁰¹ „...quod malum non ex alia substantia quam Deus non condidit, sicut Manichaeus insanit...“ (Contra Julianum IV, 1.1).

¹⁰² „Sed cur non etiam propter Hylen, quae in nonnullis libris Paganorum frequentatur, parem vos cum Paganis religionem habere dixistis? Quin immo propter hoc imparem longeque dissimilem voluistis intellegi, quia hoc nomine mali principium ac naturam theologus vester appellat. In quo quidem imperitia vestra magna deprehenditur: quia nec quid sit Hyle scitis, et hoc rei vocabulo, quam penitus ignoratis, etiam inflari velut docti affectatis. (...) .. qui nescientes quid sit Hyle, id est quid sit rerum materies, gentem tenebrarum eam dicitis, ubi non solum distinctas quinque generibus innumerabiles corporum formas, verum etiam mentem constituitis horum corporum formatricem; et, quod est imperitius, vel potius dementius, ipsam magis mentem dicitis Hylen, quam non formari, sed formare prohibetis.“ (Contra Faustum manichaeum XX, 14)

¹⁰³ „...non scelestissime blasphemarent inducendo duas naturas, unam bonam quam dicunt Deum...“ (De natura boni 41)

¹⁰⁴ „Quod si duae naturae sunt, ut affirmatis, regnum lucis et regnum tenebrarum...“ (De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum II, 3.5; vgl. auch Contra Fortunatum manichaeum I, 18 und Contra Secundinum manichaeum 3)

¹⁰⁵ „Lucemque istam corpoream animantium mortalium oculis adiacentem, non solum in his navibus ubi eam purissimam credunt, verum etiam in aliis quibusque lucidis rebus, ubi secundum ipsos tenetur admixta crediturque purganda, Dei dicunt esse naturam. Quinque enim elementa quae genuerunt principes proprios genti tribuunt tenebrarum, eaque elementa his nominibus nuncupant: fumum, tenebras, ignem, aquam, ventum. In fumo nata animalia bipedia, unde homines ducere originem censent; in tenebris serpentia, in igni quadrupedia, in aquis natatilia, in vento volatilia. His quinque elementis malis debellandis alia quinque elementa de regno et substantia Dei missa esse, et in illa pugna fuisse permixta fumo aerem, tenebris lucem, igni malo ignem bonum, aquae malae aquam bonam, vento malo ventum bonum. Naves autem illas, id est duo caeli luminaria, ita distinguunt ut lunam dicant factam ex bona aqua, solem vero ex igni bono.“ (De haeresibus 46. 7)

¹⁰⁶ „Duos quidem deos in vestris disputationibus solemus audire...“ (Contra Faustum manichaeum XXI, 2; vgl. auch De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum I, 10.16)

¹⁰⁷ „Felix dixit: Manichaeus dicit duas esse naturas, et modo inde culpatur, quia dixit duas esse, bonam et malam. Christus in Evangelio duas dicit esse arbores: Arbor bona numquam facit fructum malum, et arbor mala numquam facit fructum bonum. Ecce duas naturas. Deinde in Evangelio scriptum est: Numquid bonum semen seminasti in agro? Unde apparuerunt zizania? Hoc inimicus fecit.“ (Contra Felicem manichaeum II, 2; vgl. auch De sermone Domini in monte II, 24. 79 und De continentia 7. 18)

¹⁰⁸ Diese wurde von den Manichäern in drei Etappen geteilt, nämlich die Zeit, in der die zwei Substanzen noch von einander getrennt waren, die Epoche, in der die zwei Prinzipien einen Kampf angingen und zum Schluß die in der Zukunft zu verwirklichende Befreiung des Lichtes von der Dunkelheit.

¹⁰⁹ „Sed hoc interest inter vestram opinionem et nostram fidem, quia vos eosdem principes ex sua propria quadam natura exortos, quam Deus nec genuerit nec fecerit, sed habuerit aeterna vicinitate contiguam, adversus Deum belligerasse arbitramini, eique intulisse ante commixtionem boni et mali.“ (Contra Secundinum manichaeum 10. 1)

¹¹⁰ „...nusquam ostendere potuisti quia Deus regnis suis hostilem naturam imminentem repellere volens, ut habeat quietem, partem suam, quae hoc est quod ipse, naturae contrariae daemonum miscens, colligari ab eis et contaminari fecerit.“ (Contra Felicem manichaeum II, 3; vgl. auch Contra Julianum VI, 21. 67, De dono perseverantiae 12. 30, De haeresibus 46. 2)

¹¹¹ „...cum ego commixtionem duarum naturarum, boni scilicet et mali, unde illorum tota fabulosa manat insania, non solum fide verboque detester et damnem...“ (Contra Julianum VI, 21. 66)

befreien¹¹², so dass Er sich gezwungen fühlte, seine Glieder mit einem Tuch zu bedecken, um die Misshandlung des Bösen nicht sehen zu müssen¹¹³.

Ergebnis des Krieges der Dunkelheit gegen das Licht ist auch die Entstehung der Welt¹¹⁴, in der Gott sich überall gefangen befand¹¹⁵ und ständig aus dieser Verbindung auch dank des Eingriffes der Sonne und des Mondes befreit werden musste¹¹⁶. Die zwei Himmelskörper wurden deswegen von den Manichäern als Teil Gottes verehrt¹¹⁷ und ihnen wurde die besondere Darstellung zweier Schiffe verliehen¹¹⁸, die im manichäischen Mythos eine besondere Rolle spielten¹¹⁹.

Nach der Entstehung der Welt wurde der erste Mensch vom Stamm der Dunkelheit geschaffen¹²⁰, und die Erde wurde durch ihn bevölkert¹²¹. Dies ist das Ende des komplizierten manichäischen Mythos, nach

¹¹² *„Haberet ista responsio qualemcumque iustitiae colorem, si saltem in ipso bello natura Dei vestri se integram impollutamque servasset, et permixta hostilibus membris nihil iniquitatis vel coacta vel seducta fecisset: cum vero tantis facinoribus et flagitiis eam captivam consentire dicatis; cum denique ab illa impietate tam immani, qua etiam lumini sancto, cuius portio est, exstitit inimica, nec totam perhibeatis posse purgari, unde illi merito retribuere creditis horrendi illius globi aeterna supplicia...“* (Contra Secundinum manichaeum 20. 2; vgl. auch Contra Faustum manichaeum II, 6).

¹¹³ Contra Faustum manichaeum XVIII, 7.

¹¹⁴ *„Dicitis enim aliam nescio quam gentem tenebrarum adversus Dei regnum rebellasse: Deum autem omnipotentem, cum videret quanta labes et vastitas immineret regnis suis, nisi aliquid adversae genti opponeret, et ei resisteret, misisse hanc virtutem, de cuius commixtione cum malo et tenebrarum gente mundus sit fabricatus.“* (Contra Fortunatum manichaeum 1; vgl. auch De haeresibus 46. 4: *“Proinde mundum a natura boni, hoc est, a natura Dei, factum confitentur quidem, sed de commixtione boni et mali quae facta est quando inter se utraque natura pugnavit.”*)

¹¹⁵ *„Neque enim in lignis solum, et in herbis, aut in membris humanis, sed etiam in pecorum carnibus eum contaminantibus et pollutentibus vinculis colligatum esse censetis.“* (Contra Faustum manichaeum XX, 17; vgl. auch De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum II, 15.36)

¹¹⁶ *„Jam vero quod ipsam partem naturae Dei dicunt ubique permixtam in coelis, in terris, sub terris, in omnibus corporibus siccis et humidis, in omnibus carnibus, in omnibus seminibus arborum, herbarum, hominum, animalium: non potentia divinitatis sine ullo nexu incoquinabiliter, inviolabiliter, incorruptibiliter omnibus rebus administrandis regendisque praesentem, quod nos de Deo dicimus; sed ligatam, oppressam, pollutam, quam solvi, liberari, purgarique dicunt, non solum per discursum solis et lunae, et virtutes lucis, verum etiam per Electos suos...“* (De natura boni 44; vgl. auch Contra Felicem manichaeum II, 7)

¹¹⁷ De Genesi contra Manichaeos I, 6; De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum II, 8. 13; Contra Faustum manichaeum XVI, 10 und XVIII, 5.

¹¹⁸ *„Quidquid vero undique purgatur luminis, per quasdam naves, quas esse lunam et solem volunt, regno Dei tamquam propriis sedibus reddi. Quas itidem naves de substantia Dei pura perhibent fabricatas.“* (De haeresibus 46.6; vgl. auch Contra Faustum manichaeum XX, 6 und Epistula 55, 4.6); die Wichtigkeit der Anwesenheit der Sonne und des Mondes für die Manichäer spiegelte sich auch in ihrem Gebet wieder, das immer in Richtung dieser Sterne gesprochen wurde (*„Orationes faciunt ad solem per diem, quaquaversum circuit; ad lunam per noctem, si apparet; si autem non apparet, ad aquiloniam partem qua sol cum occiderit ad orientem revertitur.“* - De haeresibus 46. 18; vgl. auch Contra Fortunatum manichaeum 3).

¹¹⁹ *„Esse autem in eis navibus sanctas virtutes, quae se in masculos transfigurant ut illiciant feminas gentis adversae, et rursus feminae ut illiciant masculos eiusdem gentis adversae. Et per hanc illecebram commota eorum concupiscentia fugiat de illis lumen quod membris suis permixtum tenebant, et purgandum suscipiatur ab angelis lucis, purgatumque in illis navibus imponatur ad regna propria reportandum. „* (De haeresibus 46. 8).

¹²⁰ *„Talis est namque apud vos opinio de Adam et Eva; longa fabula est, sed ex ea id attingam quod in praesentia satis. Adam dicitis sic a parentibus suis genitum abortivis illis principibus tenebrarum, ut maximam partem lucis haberet in animam et perexiguam gentis adversae. Qui cum sancte viveret propter exsuperantem copiam boni, commotam tamen in eo fuisse adversam illam partem, ut ad concubitum declinaretur; ita eum lapsum esse atque peccasse, sed vixisse postea sanctiorem.“* (De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum II, 19.73; vgl. auch De natura boni 46 und De haeresibus 46. 14)

¹²¹ *„Dicunt enim isti vaniloqui et mentis seductores, in illa pugna, quando primus eorum homo, tenebrarum gentem elementis fallacibus irretivit, utriusque sexus principibus indidem captis, cum ex eis mundus construeretur, plerosque eorum in coelestibus fabricis colligatos, in quibus erant etiam feminae aliquae praegnantis: quae cum coelum rotari coepisset, eamdem vertiginem ferre non valentes, conceptus suos abortu excussisse; eosdemque abortivos fetus et masculos et feminas de coelo in terram cecidisse, vixisse, crevisse, concubuisse, genuisse. Hinc*

dem die Geschichte der Befreiung des Guten begann, die nicht nur die theoretische Doktrin, sondern auch und vor allem das alltägliche Leben der Angehörigen der Gemeinde beeinflusste, weil jeder die Pflicht hatte, durch seine Taten diesen Prozess zu fördern und zu unterstützen.